Si intellegitur veluti « voluntas firma et constans bonum cu
randi commune »,121 solidarietas postulat ut efficiatur etiam per so
cialis politicaeque communicationis formas. Servire igitur Evange-

1 2 1 IOANNES PAULUS P P . I I , Litt. Encycl. Sollicitudo rei socialis (30 Decembris 1987) 38: 
AAS 80 (1988), 565-566. 
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lio vitae postulat ut familiae, praesertim per participationem 
congruarum consociationum, gnavam dent operam ne leges at
que Rei publicae institutiones quavis ratione ius ad vitam lae
dant, a conceptione ad usque naturalem mortem, immo id de
fendant provehant que. 

94. Peculiaris habenda est ratio de hominibus aetate provectis. 
Dum enim quibusdam in culturis persona annis senior custodi
tur in familia actuosa cum industria, aliis vero in culturis inutile 
pondus habetur senex atque sibi ipsi relinquitur: hac in rerum 
condicione acrior fit sollicitatio decurrendi ad euthanasiam. 

Senum exclusio a sociali vita vel eorum plana repudiatio ma/ 
la sunt quae tolerari non possunt. Eorum in familia praesentia 
vel saltem familiae vicinitas, cum ob domiciliorum angustias 
aliave de causa eiusmodi praesentia haberi non possit, maxi
mum induunt momentum in habitu constituendo alternae vicis-
situdinis atque locupletis communicationis inter diversas vitae 
aetates. Oportet ergo servetur vel instauretur ubi amissa est 
quaedam inter generationes « pactio », ut parentes seniores itine
ris sui finem attingentes filiorum benignitatem experiantur soli-
darietatemque quam alii erga eos vitam ingredientes significave
runt: postulat id obtemperantia mandato divino colendi patrem 
matremque (cfr Ex 20, 12; Lv 19, 3). Nec id solum. Senex enim 
non est solummodo habendus benevolentiae obiectum, affectio
nis coniunctionisque. Etiam ipse potest pretiosam operam Evan
gelio vitae conferre. Potest et debet, ob praestans patrimonium 
experientiae per annorum decursum acceptum, sapientiae distri
butor fieri, spei et caritatis testis. 

Si quidem illud verum est quod « sors futura hominum 
generis e familia pendet »,122 necesse est agnoscamus aetate nostra 
condiciones sociales, oeconomicas culturalesque saepe magis ar
duum graviusque reddere familiae officium vitae inserviendi. 
Oportet atque urget ut ipsa familia adiuvetur et sustineatur in 
sua explenda vocatione « sacrarii vitae », cellulae scilicet illius 
societatis quae vitam amet et suscipiat. Ab hominum societate 
Civitatibusque tribuendum est subsidium vel oeconomicum, quo 

1 2 2 IOANNES PAULUS P P . I I , Adhort. Ap. post-synodalis Familiaris consortio (22 No
vembris 1981), 85: AAS 74 (1982), 188. 
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accepto difficultatibus suis familiae respondere valeant huma-
niore ratione. Ecclesia vicissim enixe fovere debet pastoralem 
navitatem quae par sit ut quamque familiam incitet ut reperiat 
laetanterque et animose vivat suam erga Evangelium vitae mis
sionem. 

« Ut filii lucis ambulate » (Eph 5, 8): ad conversionem quandam 
culturalem efficiendam 

9 5 . «Ut filii lucis ambulate ... probantes quid sit benepla
citum Domino, et nolite communicare operibus infructuosis 
tenebrarum» (Eph 5, 8.10-11). In aetatis nostrae statu sociali, 
signato gravi contentione inter « culturam vitae » et « culturam 
mortis », oportet altus inducatur criticus sensus, ut vera digno
scantur bona germanaeque necessitates. 

Quam primum inducantur necesse est generalis conscientia-
rum motus moralisque communis nisus, qui excitare valeant vali
dum sane opus ad vitam tuendam: omnibus nobis simul coniunctis 
nova exstruenda est vitae cultura: nova, quae scilicet possit 
hodiernas de vita hominis inéditas quaestiones suscipere atque 
solvere; nova, utpote quae acriore et alacriore ratione omnium 
christianorum conscientiam permoveat; nova demum, quae 
accommodata sit ad gravem animosamque culturalem suscitan-
dam comparationem cum omnibus. Huius culturalis conver
sionis necessitas coniungitur cum aetatis nostrae historica re
rum condicione, at praesertim inhaeret in ipso evangelizandi 
munere quod proprium est Ecclesiae. Evangelium enim eo spec
tat « ut perficiat interiorem mutationem » et « humanitatem no
vam efficiat »; 1 2 3 est veluti fermentum quo pasta tota fermentatur 
(cfr Mt 13, 33), atque, qua tale, perfundere debet omnes culturas 
easque intus pervadere,124 ut integram declarent de homine deque 
eius vita veritatem. 

Initium faciendum est a vitae cultura renovanda intra ipsas 
christianas communitates. Nimis enim saepe fideles, vel qui na
vam gerunt operam in ecclesiali vita, seiunctionem quandam 

1 2 3 PAULUS V I , Adhort. Ap. Evangelii nuntiandi (8 Decembris 1 9 7 5 ) , 1 8 : AAS 68 
( 1 9 7 6 ) , 1 7 . 

1 2 4 Cfr ibidem, 2 0 , l.m. 1 8 . 
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inferunt inter christianam fidem eiusque moralia circa vitam 
postulata, progredientes hac ratione ad moralem quendam 
subiectivismum adque vivendi mores qui probari non possunt. 
Nos ipsos igitur simili cum perspicuitate magnoque animo per
contari debemus de cultura vitae quae hac aetate magis vulgata 
est inter singulos christianos, inter familias, coetus nostrarum-
que dioecesium communitates. Eadem perspicuitate eodemque 
consilio seligantur itinera nobis persequenda ut vitae serviamus 
secundum eius veritatis plenitudinem. Simul vero comparatio 
provehenda est acris quidem altaque cum omnibus, etiam cum 
non credentibus, de praecipuis vitae humanae quaestionibus, in 
locis ubi notiones et cogitationes enodantur sicut diversis in pro
vinciis artium ac professionum atque ubi cuiusque hominis coti
die transigitur vita. 

96. Primus fundamentalisque gressus ad hanc culturalem 
mutationem consistit in moralis conscientiae institutione de 
immenso inviolabili que cuiusque humanae vitae bono. Maxime 
interest ut necessarius detegatur nexus inter vitam libertatemque. 
Bona sunt quae dividi non possunt: cum alterum laeditur, 
necesse est ut etiam alterum laedatur. Vera libertas non est ubi 
vita non colitur et diligitur; neque plena est vita nisi in liberta
te. Duae autem hae rerum veritates necessitudinem insitam pe
culiaremque continent qua indissolubili modo nectuntur: 
vocationem ad amorem. Hic amor, prout sincerum sui ipsius 
donum,125 firmissimus est sensus vitae atque libertatis cuiusque 
personae. 

Haud minoris ponderis in conscientia informanda est nova 
detectio constitutivi vinculi quod libertatem cum veritate coniungit. 
Ut haud semel confirmavimus, si libertas ab obiectiva veritate 
abstrahitur, iura hominis solido rationis fundamento niti ne
queunt, atque hac ratione principia ponuntur quorum virtute 
in vita sociali sive anarchicum arbitrium singulorum sive abso
lutum regimen contumeliosum publicae auctoritatis consti
tuantur.126 

1 2 5 Cfr C O N C . OECUM. V A T . II, Const. past, De Ecclesia in mundo huius temporis 
Gaudium et spes, 2 4 . 

1 2 6 Cfr Litt. Encycl. Centesimus annus (1 Maii 1 9 9 1 ) , 1 7 : AAS 83 ( 1 9 9 1 ) , 8 1 4 ; Litt. En
cycl. Veritatis splendor (6 Augusti 1 9 9 3 ) , 9 5 - 1 0 1 : AAS 85 ( 1 9 9 3 ) , 1 2 0 8 - 1 2 1 3 . 
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Pernecessarium itaque censetur ut homo originalem perspi
ciat suae condicionis evidentiam qua creaturae, quae a Deo exsi
stentiam et vitam tamquam donum et munus accipit: tantum
modo hanc suam agnoscens innatam dependentiam in propria 
exsistentia, homo suam libertatem et vitam plene perficere 
potest simulque vitam et libertatem cuiusque alterius hominis 
radicitus revereri. Hic praesertim « mediam ... partem cuiuslibet 
culturae occupat hominis adfectus ante maximum omnium ar
canum: Dei mysterium ».127 Quoties Deus negatur, et vivitur tam
quam Ille non sit vel nulla iam habetur ratio eius mandatorum, 
negantur facile quoque et laeduntur personae humanae dignitas 
eiusque vitae inviolabilitas. 

97. Conscientiae formationi arte consociatur opus instituto-
rium, quod hominem iuvat ut in dies magis homo fiat, magis 
magisque eum in veritatem inserit, ad provectiorem vitae obser
vationem convertit, ad aequas inter personas necessitudines 
format. 

Peculiarem in modum necesse est ut institutio fiat ad bonum 
vitae initio sumpto ab ipsis eius radicibus. Inanis est spes verum 
humanae vitae cultum construendi, cum iuvenes auxilio privan
tur ad accipiendam et vivendam sexualitatem, amorem et vitam 
secundum authenticum eorum sensum eorumque in intima co
haerentia. Sexualitas, totius personae thesaurus, « suam demon
strat intimam significationem, dum provehit hominem ad sui 
donum in amore ».128 Vulgaris sexualitatis subaestimatio inter 
praecipuas enumeratur causas quae ad vitae nascentis contemp-
tionem ducunt: verus dumtaxat amor scit vitam custodire. Ne
mo itaque eximitur ab onere praebendi adulescentibus potissi
mum et iuvenibus authenticam educationem ad sexualitatem et ad 
amorem, ad institutionem quae formationem ad castitatem com
plectitur, quae maturitati personae favet eamque idoneam red
dit ad « sponsalem » corporis significationem colendam. 

Munus institutionis ad vitam secumfert formationem coniu
gum ad consciam officiorum procreationem. Quae quidem, germa-

1 2 7 IOANNES PAULUS P P . I l , Litt. Encycl. Centesimus annus (1 Maii 1 9 9 1 ) , 2 4 : AAS 83 
( 1 9 9 1 ] , 8 2 2 . 

1 2 8 IOANNES PAULUS P P . I I , Adhort. Ap. post-synodalis Familiaris consortio ( 2 2 Novem
bris 1 9 8 1 ) , 3 7 : AAS 7 4 ( 1 9 8 2 ) , 1 2 8 . 
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na ex sua significatione, postulat ut sponsi dociles fiant vocanti 
Domino et veluti fideles eius consilii interpretes operentur: quod 
sane accidit cum coniuges propriam familiam liberaliter ad 
novas vitas procreandas statuunt aperire, atque sese ostendunt 
vere ad vitam apertos et adiutores, etiam ubi seriis de causis 
moralibusque praeceptis observatis ipsi animum inducant ut ad 
certum vel ad incertum tempus alium filium non gignant. Lex 
tamen moralis eos obstringit ut in quavis condicione inclinatio
nes naturae motusque tempèrent ac leges biologicas in se ipsis 
inscriptas observent. Quae omnino observantia, conscio pro-
creandi officio proveniens, legitimum reddit usum naturalium ra
tionum fecunditatis moderandae: in dies perfectius usque defi
niuntur sub aspectu scientifico, atque finitas tribuunt facultates 
optionum moralibus cum principiis congruentium. Aequa existi
matio consecutionum inde perceptarum ducere debet ad quas
dam opiniones nimium adhuc diffusas tollendas atque ad coniu
ges necnon administros sanitatis et adiutores sociales monendus 
de momento huiusmodi accommodatae formationis. Ecclesia 
gratam se praebet erga eos qui sua ipsorum cum iactura atque 
deditione, saepe male intellecta, has vias pervestigare ac diffun
dere nituntur, dum simul promovent educationem ad virtutes 
morales, quas illarum usus implicat. 

Opus institutorum neglegere non potest dolorem atque obitum. 
Reapse, iidem partem constituunt experimenti cuiusque perso
nae, idcirco futtile est, non solum devium, velle eos censura affi
cere aut submovere. Unusquisque vero iuvandus est ad altissi
mum eorum mysterium in concreta arduaque veritate deligen
dum. Dolor quoque et aegritudo significatione quadam vescun
tur et excellentia, cum sentiuntur arte coniuncta cum amore re
cepto et communicato. Hac de causa statuimus ut unoquoque 
anno celebretur Dies Mundialis Aegrotis dicatus, in luce ponen
tes « salutiferam indolem oblationis dolorum qui in communione 
cum Christo suscepti ad intimam pertinent redemptionis par
tem ».129 Immo, neque mors est eventus a spe seiunctus: porta est 
exsistentiae quae reseratur versus aeternitatem, atque iis quot
quot eam in Christo exigunt experientia est participationis cum 
eius mysterio mortis et resurrectionis. 

1 2 9 Epistula qua constituitur Dies Mundialis Aegrotis dicatus (13 Maii 1992), 2: Insegna
menti XV, 1 (1992), 1410. 
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98. Summatim dicere possumus conversionem culturalem hic 
exoptatam deposcere fortitudinem ab omnibus ad novam vitae 
rationem suscipiendam, quae declaratur dum sub optionum spe-
cificarum fundamento — in ambitu personali familiari sociali et 
internationali — defigi tur aequa bonorum mensura: principatus 
exsistentiae supra possessionem, principatus personarum supra 
res ipsas.131 Haec renovata vitae ratio transitionem etiam implicat 
ab animo indifferenti ad curam erga proximum atque ab eiusdem 
reiectione ad receptionem: ceteri censendi non sunt competitores 
quibus sit resistendum, verum fratres et sorores quibuscum ne
cessitudo est instituenda; per se ipsi sunt diligendi; ipsa eorum 
praesentia ditiores nos reddit. 

A motu hoc novam vitae culturam promovendi nemo exclu
sum se sentiat: unusquisque suum grave munus implendum habet. 
Una cum familiarum officio, maxime necessarium est illud 
docentium et educatorum. In illorum praesertim est potestate si 
iuvenes, ad veram libertatem instituti, custodire noverint in se
met ipsis necnon circum se diffundere germanas species vitae 
atque in cuiusque personae observantia et famulatu apud socie
tatem domumque propriam crescere discent. 

Docti quoque ac doctae ad novum humanae vitae cultum 
aedificandum conferre plurimum possunt. Peculiare sane offi
cium decet doctos catholicos, quorum est navam operam expli
care in praestantioribus sedibus humano cultui efformando, in 
orbe scholarum et apud Studiorum Universitates, in campo 
scientificae et technicae investigationis, in locis ad artes crean
das humanioresque notiones meditandas pertinentibus. Dum eo
rum ingenium eorumque agendi actio claro Evangelii suco nu-
triuntur, ipsorum erit partes proprias conferre ad novam vitae 
culturam provehendam magni momenti adiumenta ferendo, 
quae comprobata sint et talia ut ob suam praestantiam, obser
vationem ac benevolentiam omnium sibi comparent. Proprie 
hoc sub prospectu Pontificiam Academiam pro Vita constitui
mus, cuius erit peculiare officium « perscrutari, docere et 

1 3 0 Cfr C O N C . OECUM. V A T . I I , Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gau
dium et spes, 3 5 ; PAULUS P P . V I , Litt. Encycl. Populorum progressio ( 2 6 Martii 1 9 6 7 ) , 1 5 : 
AAS 5 9 ( 1 9 6 7 ) , 2 6 5 . 

1 3 1 Cfr IOANNES PAULUS P P . I I , Litterae Familiis datae Gratissimam sane (2 Februarii 
1 9 9 4 ) , 1 3 : AAS 8 6 ( 1 9 9 4 ) , 8 9 2 . 
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instruere circa praecipuas quaestiones ad biomedicinam adque 
iura pertinentes, quae vitam provehendam et tuendam respi
ciunt, quaeque potissimum cum morali christiana et Ecclesiae 
Magisterii praescriptis necessitudinem habent ».132 Peculiaris 
opitulatio capienda est etiam ex Studiorum Universitatibus, 
praesertim catholicis et ex Sedibus, Institutis et Comitatibus pro 
Bioethica. 

Ingens graveque officium obstringit homines instrumenta 
communicationis socialis gerentes, qui ad studium invitantur ut 
nuntii tanta efficacitate diffusi ad vitae culturam conferant. Ex
celsa tum ac sublimia vitae exempla exhibeant oportet atque 
positiva et aliquando heroica amoris testimonia erga hominem 
apto in lumine ponant; summa veneratione praestantiam sexua
litatis et amoris significent, nulla interposita dubitatione circa 
ea quae hominis dignitatem deturpant vel despiciunt. Cum aspi-
ciuntur hodiernae vitae eventus, omnino devitent ne in luce col
locentur ea quae insinuare possint aut augere sensus vel habitus 
lentitudinis animi, contemptionis vel repudiationis vitae. In 
religiosa fidelitate veritati rerum gestarum danda, invitantur ut 
libertatem informationis, venerationem cuiusque personae et 
altum humanitatis sensum simul coniungant. 

99. In culturali conversione pro vita, mulieribus tribuitur 
prorsus singulare fortasse et decretorium cogitationis et actionis 
spatium: ipsarum enim est promovere « novum feminismum » 
qui agnoscere valeat et proferre veram indolem femininam in 
quolibet convictus civilis gestu, quin in temptationem incurra-
tur imitandi exemplaria « cultus nimii virilitatis », dum opera 
datur, ut omnino quodvis genus amoveatur discriminationis 
violentiae et abusus. 

Nos quoque, verba nuntii sub conclusionem Concilii Va
ticani II repetentes, hac instanti invitatione mulieres alloqui
mur: « Homines cum vita reconciliate ».1 3 3 Vocatae estis ad testifi
candam significationem veri amoris, illius nempe doni sui et 
receptionis alterius quae in coniugali societate singillatim adim-

1 3 2 IOANNES PAULUS P P . I I , Motu proprio Vitae mysterium (11 Februarii 1994), 4: AAS 
86 (1994), 386-387. 

133 Concilii nuntii quibusdam hominum ordinibus dati (8 Decembris 1965), Aux femmes: 
AAS 58 (1966), 13.. 
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plentur, quae tamen velut anima cuiusque alterius relationis 
interpersonalis effici debent. Experientia maternitatis favet in 
vobis acutae perceptioni adfectus erga alterum et interea pro
prium vobis quoddam munus concredit: « Singularem quandam 
communionem cum vitae mysterio, quae in matris visceribus 
maturescit, in se complectitur maternitas ... Praecipuus hic mo
dus consortionis cum novo homine, qui paulatim conformatur, 
ipse vicissim animi talem habitum gignit erga hominem — non 
tantum proprium in filium sed etiam erga hominem in univer
sum — ut altissime iam totum exprimat mulieris ingenium ».134 

Mater enim excipit secumque fert alterum, ei modum intra se 
crescendi largitur, spatium tribuit illi ipsum veneratione prose
quens in ipsius alteritate. Ita mulier percipit et docet humanum 
consortium solummodo authenticum esse cum aperitur ad re
ceptionem alterius personae, agnitae et dilectae ob dignitatem 
quae illi provenit ex eo quod est persona, non vero aliis de cau
sis, uti sunt: commoditas, robur, intellegentia, pulchritudo, va
letudo. Hoc est enim praecipuum adiumentum quod Ecclesia 
humanumque genus a mulieribus exspectant. Haec necessaria 
est ad authenticam conversionem culturalem praeparatio. 

Singularem cogitationem ad vos vertimus, mulieres, quae 
abortum procuravistis. Ecclesia probe novit quot condiciones ad 
tale consilium sumendum vos adduxerint, pariterque novit ple
rumque quoddam haud facile, fortasse miserandum, intercessis
se propositum. Vulnus, quod animum vestrum sauciavit, forsi
tan nondum cicatrice est obductum. Revera, id quod tunc conti
git, aliquid prorsus iniustum fuit et remanet. Attamen nolite 
animo deficere nec spem relinquere. Id potius percipi te quod 
evenit idque in eius veritate interpretamini. Quod si necdum fe
cistis, cor vestrum humili ac fidenti ratione ad compunctionem 
aperite: misericordiarum Pater vos exspectat ut veniam vobis 
offerat et pacem in Sacramento Reconciliationis. Infantem au
tem vestrum potestis Eidem Patri Eiusque misericordiae cum 
spe committere. Consilio, amicorum peritorumque affectu suf
fultae, poteritis vestro difficili testimonio inter eloquentiores iu
ris omnium ad vitam propugnatores recenseri. Per vestrum ad 

1 3 4 IOANNES PAULUS P P . I I , Litt. Ap. Mulieris dignitatem ( 1 5 Augusti 1 9 8 8 ) , 1 8 : AAS 80 
( 1 9 8 8 ) , 1 6 9 6 . 
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vitae tutelam munus, quod in effectum forsitan perduxistis no
varum creaturarum ortu atque exercuistis receptione necnon 
praesidio pro hominibus magis propinquitate egentibus, artifices 
eritis novae rationis contuendi vitam hominis. 

100. Hac in ingenti navitate novo vitae cultui provehendo, 
fulcimur et confirmantur fiducia illius qui bene novit Evangelium 
vitae, sicut Regnum Dei, crescere uberesque fructus edere (cfr Me 
4, 26-29). Infinita est enim inaequalitas inter instrumenta, copio
sa quidem et valida, quibus praeditae sunt vires foventes « cultu
ram mortis », et instrumenta quibus fautores « culturae vitae et 
amoris » instruuntur. Nos tamen recte scimus in Domino nos con
fidere posse, apud quem nihil sit impossibile (cfr Mt 19, 26). 

Hanc in animo nutrientes certitudinem et intima sollicitudine 
compulsi de cuiusque viri et mulieris condicionibus, hodie ea re
petimus quae diximus familiis ardua munia exsequi nitentibus 
inter insidias quae illis adversantur.135 Summa flagitatur pro vita 
precatio, quae universum mundum pervadat. Extraordinariis in
ceptis et cotidianis precibus, singulis ex communitatibus chri
stianis, singulis e coetibus vel societatibus, ex singulis familiis et 
ex corde singulorum credentium, effundatur Deo Conditori 
vitaeque amanti fervida supplicatio. Ipse Iesus proprio nobis 
ostendit exemplo orationem et ieiunium praecipua esse arma 
validioraque contra tenebrarum potestates (cfr Mt 4, 1-11), suos
que discipulos docuit quoddam demoniorum genus dumtaxat hoc 
modo expelli posse (cfr Me 9, 29). Humilitatem itaque et auda
ciam denuo reperiamus orandi et ieiunandi, ut fortitudo ex Alto 
proveniens deceptionis et mendacii muros corruere faciat, qui tot 
nostrorum fratrum sororumque oculos pravam celant indolem 
actionum et legum quae vitae adversantur, atque eorum corda 
aperiat ad consilia et proposita vitae et amoris cultu infiammata. 

« Haec scribimus nos, ut gaudium nostrum sit plenum » (1 Io 1, 4): 
« Evangelium vitae pro hominum civitate datur » 

101. « Haec scribimus nos, ut gaudium nostrum sit plenum » 
(1 Io 1, 4). Evangelii vitae revelatio data est nobis tamquam do-

1 3 5 Cfr IOANNES PAULUS P P . I I , Litterae Familiis datae Gratissimam sane (2 Februarii 
1994), 5: AAS 86 (1994), 872. 
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num cum omnibus communicandum: ut omnes homines nobis
cum et cum Trinitate communionem habeant (cfr 1 Io 1, 3). Ne 
nos quidem pleno gaudio frui possumus si hoc Evangelium aliis 
non impertimus, sed illud solis pro nobis tenemus. 

Evangelium vitae non tantum christianos respicit; omnibus 
destinatur. Quaestio vitam afficiens eiusque tutelam et promo
tionem non est privilegium dumtaxat christianorum. Etsi ex 
fide lumen ac robur ingens accipit, ad universas pertinet huma
nas mentes quae veritatem appetunt quaeque de hominum con
dicionibus sedulae sunt atque sollicitae. Profecto in vita aliquid 
sacri est et religiosi, quod tamen minime credentes unos afficit: 
thesaurus nempe est quo quisque rationis luce utens potest poti
ri quique proinde omnes necessario respicit. 

Hanc ob rem, nisus noster proprius « populi vitae et pro vi
ta » postulat ut recte intellegatur et ex animo excipiatur. Cum 
Ecclesia proclamat absolutam observantiam iuris ad vitam 
cuiusque insontis personae — a conceptione ad eius naturalem 
mortem — inter columnas esse quibus singulae civiles societates 
sustententur, ipsa « simpliciter vult Statum humanum promovere; 
Statum nempe, qui tutelam iurium fundamentalium personae 
humanae, praesertim infirmions, velut officium suum prima
rium agnoscat ».136 

Evangelium vitae civitati hominum favet. Pro vita operari 
idem est ac conferre ad societatis renovationem per aedificatio
nem boni communis. Etenim fieri nequit ut bonum commune 
aedificetur ita ut non agnoscatur et servetur ius ad vitam, quo 
omnia cetera inalienabilia hominis iura fulciuntur et explican
tur. Nec firma habere potest fundamenta illa societas quae 
— dum bona asserit qualia sunt personarum dignitas, iustitia et 
pax — sibi obloquitur radicitus, cum diversissimas quidem reci
piat perferatque rationes humanam neglegendi ac violandi vi
tam, praesertim infirmam et segregem. Reverentia una vitae 
praecipua necessariaque societatis bona generare et praestare 
valet, cuius modi democratia est et pax. 

Nam dari nequit vera democratia, nisi dignitas cuiusque per
sonae agnoscitur eiusque iura vindicantur. 

1 3 6 IOANNES PAULUS P P . I I , Allocutio ad participes Congressus « de vitae iure et 
Europa» ( 1 8 Decembris 1 9 8 7 ) : Insegnamenti X, 3 ( 1 9 8 7 ) , 1 4 4 6 - 1 4 4 7 . 

518 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Ne pax quidem vera dari potest nisi vita defenditur et promo
vetur, uti ait Paulus VI: « Quodlibet delictum contra vitam com
missum adgressio est contra pacem, maxime cum populorum 
consuetudines violantur contra vero, ubi iura hominis plane 
declarantur atque propalam agnoscuntur et proteguntur, pax 
laetus et efficax redditur ambitus socialis convictus ».137 

« Populus vitae » laetatur quod suam industriam ita cum tot 
aliis participare potest, ut in dies « populus pro vita » frequentior 
sit atque novus amoris et solidarietatis cultus in verum civitatis 
hominum beneficium crescere valeat. 

CONCLUSIO 

102. His rite ad finem vergentibus Encyclicis Litteris Nostris 
oculi sua quidem sponte ad Dominum Iesum convertuntur, qui 
« parvulus ... natus est nobis » (Is 9, 5) ut « vitam » in ipso con
templemur quae « apparuit nobis » (1 Io 1, 2). Huius nativitatis 
in mysterio congressio Dei cum homine consummatur iterque 
Dei Filii in terris incohatur, curriculum nempe quod perficietur 
per vitae donum in Cruce: sua namque morte mortem is debella-
bit atque cunctis fiet hominibus vitae novae principium. 

Pro omnibus inque omnium commodum « vitam » amplexata 
est Maria, Virgo Mater, quae vinculis ita suis artissimis cum 
Evangelio vitae copulatur. Annuntiationi concessa illius consen
sio eiusque maternitas subiacent fonti ipsi mysterii vitae quam 
venit Christus hominibus ut largiretur (cfr Io 10, 10). Quod su
scepit solliciteque curavit vitam Verbi incarnati, hominis vita 
est erepta postremo sempiterno que mortis iudicio.